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Sammanfattning 
Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för insatser inom vård och 

omsorg för äldre. Sedan 2007 har Östermalms stadsdelsnämnd årligen beviljats stimulansmedel 

till insatser inom vård och omsorg för äldre. För 2011 fanns det totalt 10,5 mnkr att bedriva insat-

ser för inom äldreomsorgen. Socialstyrelsen begär årligen en redovisning av de beviljade stimu-

lansmedlen. Stimulansmedlen har använts till kvalitetsutveckling inom områdena rehabilitering, 

kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar och det sociala innehållet.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Sedvanligt samråd har skett med lokala pen-

sionärsrådet, fackliga organisationer och landstinget. 

 

Bakgrund 
Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för insatser inom vård och 

omsorg för äldre. Medlen är avsedda för såväl det medicinska omhändertagandet som det sociala 

innehåller i äldreomsorgen. Det är prioriterat att samverkan mellan huvudmännen förbättras för 

att äldre personer ska få sina behov av vård och omsorg tillgodosedda samt att det förebyggande 

arbetet bland äldre personer intensifieras för att bland annat förebygga fallolyckor. Regeringens 

sammantagna bedömning är att åtgärder behövs för att äldre och deras anhöriga ska känna trygg-

het. 
 

Östermalms stadsdelsnämnd har sedan år 2007 sökt och beviljats stimulansmedel för äldreomsor-

gen. Stimulansmedlen har använts till insatser inom de av Regeringen sex prioriterade områdena 

rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar, det sociala innehållet 

och förebyggande hembesök. Socialstyrelsen begär årligen en uppföljning och redovisning av de 

beviljade stimulansmedlen. Redovisningen avseende år 2011 ska lämnas till Socialstyrelsen se-

nast den 30 juni 2012. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 
Totalt har Östermalms stadsdelsnämnd tilldelats 32 940 tkr under åren 2007-2011 för utveckling 

av kvaliteten inom äldreomsorgen. För år 2011 (utbetalt 2010) beviljades Östermalm 4 183 tkr. 

Kvarvarande medel från 2010 om 6,4 mnkr har överförts till 2011. För 2011 fanns det således to-

talt ca 10,5 mnkr att bedriva kvalitetshöjande insatser för inom äldreomsorgen.  Ej förbrukade 

medel om 1,6 mnkr har förts över till 2012. Förvaltningen har haft möjligheten att föra över pro-

jektmedel till nästkommande år då det har funnits pengar i den ordinarie verksamheten. För 2012 

har Östermalm beviljats stimulansmedel om 1 365 tkr inom områdena kost/ nutrition, läkemedels-

genomgång och det sociala innehållet.  
 

Förvaltningens uppfattning är att stimulansmedlen har gjort det möjligt genomföra intressanta och 

angelägna utvecklingsarbeten och erbjuda personalen en breddad kompetensutveckling inom oli-

ka områden. Förvaltningen redovisar nedan hur de beviljade stimulansmedlen för äldreomsorgen 

har använts under 2011. Observera att det finns frågeställningar i redovisningen till Socialstyrel-

sen, se bilaga 1, som inte berör förvaltningens projektansökan och är således inte relevanta i sam-

manhanget.  

 

Kost- och nutrition  

Personalen på vård- och omsorgsboendena har under året fortbildats inom grundläggande 

kost och nutrition av dietister. Utbildning om matning och ätsvårigheter har erbjudits till 

samtliga personalkategorier på vård och omsorgsboenden och öppen hemtjänst. Övriga 

prioriterade områden har varit att säkerställa att nattfastan inte överstiger 11 timmar, mål-

tidsordningen, mellanmål, kvalitetssäkra måltiderna samt nutritionshandledning till sjuk-

sköterskorna. Ett vård och omsorgsboende genomförde ett projekt för att utveckla lustfyllda 

måltider. 

 

Stadsdelsförvaltningen har i ett samverksansprojekt med CeFam arbetat med att utveckla 

samverkan mellan primärvården och hemtjänst i ordinärt boende. Arbetet har inneburit att 

ansvarsfördelningen mellan husläkarmottagningen och hemtjänsten har tydliggjorts. Ruti-

ner för kommunikation mellan husläkarmottagningarna, hemtjänst samt biståndshandlägga-

re har tagits fram när det gäller undernäringsproblematiken. Berörda personalkategorier har 

utbildats i grundläggande kost och nutrition för äldre. Personalen inom hemtjänsten har ut-

bildats i att identifiera vårdtagare som ligger i riskzonen för att utveckla genom att utföra 

MNA-s. 

Förbrukade medel:2 000 tkr  

 

Demensvård  

Stadsdelsförvaltningen har under året rekryterat en demensvårdsutvecklare för att säkerställa att 

de Nationella riktlinjerna för vård och omsorg vid demenssjukdom implementerats i verksamhe-

terna. All personal inom äldreomsorgen samt politiker har erbjudits informationstillfällen om rikt-

linjerna under året. Sjuksköterskor på vård och omsorgsboendena har därutöver erbjudits utbild-

ning i spetskompetens i demensvård för att öka kompetensen inom demensområdet. En Silviasys-

ter har erbjudit handledning och reflexion till personalen inom den öppna hemtjänsten och dag-

verksamheten. Ett nätverk för Silviasystrarna i vårt område har startats under årets början. Syftet 

med nätverket är att försöka tillämpa enhetligt de nationella riktlinjerna inom demensområde i 

verksamheterna på Östermalm. Stadsdelsförvaltningen anordnade tillsammans med fem andra 

stadsdelsförvaltningar en inspirationsdag med sakkunniga föreläsare inom demensområdet, ca 

400 deltog. 

Förbrukade medel:3 600 tkr 
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Läkemedelsgenomgångar 

Tvärprofessionella läkemedelsgenomgångar tillsammans med leg. apotekare har genomförts på 

vård- och omsorgsboenden. Det tvärprofessionella teamet kring den äldre består av läkare, sjuk-

sköterska och kontaktpersonen (undersköterska/vårdbiträde).  

Förbrukade medel: 680 tkr 

 

Sociala innehållet  

Hälsoträffen är en öppen verksamhet, som ska erbjuda äldre i ordinärt boende fysiska och sociala 

aktiviteter. Detta för att erbjuda de äldre möjlighet till motion samt för att minska social isolering. 

Temat, inriktningen, för denna träffpunkt är därmed motion och hälsa. Hälsoträffen är öppen för 

de personer som är 65 år och äldre, bosatta på Östermalm. En sjukgymnast anordnar fysiska akti-

viteter i grupp anpassat till deltagarna. En aktivitetssamordnare arbetar med att anordna sociala 

aktiviteter som besökarna önskar delta i, utöver de som redan finns och är planerade. Aktivitets-

samordnaren ansvarar även för att anordna bussutflykter till vård och omsorgsboende. Sedan 

finns även en volontärsamordnare, som arbetar med att underlätta och formalisera arbete med fri-

villigorganisationer. Utbildningar och regelbundna möten anordnas för volontärerna.  

 

Vårdhundsteamen har fortsatt med sin utbildning under året. Utbildning för övrig personal i hur 

man kan arbeta med vårdhund har genomförts. Utbildningen syftade till att visa på hur man skri-

ver ut vårdhund på remiss/recept och hur man kan använda vårdhunden i arbete med rehabilite-

ring m m.  

 

På ett vård och omsorgsboende har man arbetet med att utveckla fritidsaktiviteter både i 

grupp och för enskilda personer. 

Förbrukade medel: 2 200 tkr 

 

Rehabilitering  

Utöver Hälsoträffen har Balansskola för äldre anordnats vid fyra tillfällen under året inom områ-

det rehabilitering. Hemtjänstpersonal har utbildats avseende fallrisk för äldre i studiecirkelform 

av en sjukgymnast.  

Förbrukade medel: 900 tkr 

 

Stimulansmedlen har även finansierat projektledare, delprojektledare, administratör och övriga 

administrativa kostnader såsom lokaler, telefoner och datorer inom ovanstående redovisning. 

 

Förvaltningen föreslår att redovisningen godkänns och översänds till Socialstyrelsen. 

 

__________ 

 

Bilaga 
Redovisning av 2011 års stimulansmedel (webblankett) 


